D iiiij

CIC
LIX

CIC
LIX

magnitudo exilibus in dies suspectior reddebat, placuit, ut quamprimum res conficeretur. alijs videbatur, ut Pandolus dum in interiore conlaui cum Cosmo pro familiaritate consueta esset, ipsum interficeret. sed Pandolfi solius cum Cosmo iisdem armis cincto congressus periculosus existimabatur, nec spes erat alios coniuratos ad idem secretum admissum iri. itaque satius visum, ut dum Cosmus per urbem equitaret, ex fenestra scloppeto peteretur. dum in eo sunt, & licentiose ac minus honestæ vitæ interea nimis secure indulgent, Cosmus de coniuratione aliquid subodoratus, sed de personis adhuc incertus, ex nefarijs libidinibus occasione capta Caualcantium & Medicem in carcerem trudi iubet. cum nihil expiscari potuisset, illum monitum, ut vitam mutaret, carcere emisit. Medicem in arce Pisana asseruari iussit. nec propterea Florentiæ abscessere consij; tantum aut patrandæ cædis desiderium aut secreti fiducia fuit. tandem cum per amicos, quos Romæ habebat, etiam nomina coniuratorum didicisset Cosmus, Caualcantius ac Medices rursus in carcerem coniuntur, elapsis Mediolanensi ac Corbinellio, captusque Pandolus & Laurentio Corbolio vii virorum ministro interrogatus spe veniae a Cosmo impetranda, si seriem facti vere explicaret, statim rem totam scripto complectitur, quo & ea cum Iuliano Hieronymiano & Lau-

rentio Librio contulisse aiebat; sed illum
rem auersatum, ut & Franciscum Nasium
Lutocij F.: Librium vero nihil de consi-
lio rescuiisse; sed tantum rogatum, ut si
eius opera ipse egeret, eam commodare
ne grauaretur. tandem cum Pandolfi con-
fessione Caualcantius & Medices con-
uicti essent, & tormentis subiecti rem ipsi
postremo confiterentur, VIII virorum
fententia Pandolhus damnatur, decretum-
que ut ei publice laqueo gula frangere-
tur; Caualcantius & Medices eodem iu-
dicio securi percussi; in Mediolanensem
& Corbinellum fugitiuos ac contumaces
tanquam perduelleis pronunciatum. Na-
sius, qui Venetas abierat, paullo post
absolutus. Hieronymianus, quod con-
iurationem non reuelasset, in arce Vo-
laterrana vita quod supererat peragere
iussus. Librius denique ut facti ignarus di-
missus est. Franciscus Medices ac Leo-
nardus Nobilis ob suspicionem compre-
hensi, dein Cosmi iussu liberati sunt; qui
satis exemplo prospectum securitati suæ
arbitratus, ad leniendam tot clarorum
virorum morte adfectorum inuidiam, bo-
norum Pandolfi, quæ amplissima erant,
liberis gratiam fecit: cumque lex esset
Florentiae, ut maiestatis damnatorum bo-
na fisco addicerentur, & siquidem filij-
familias ij essent, pars ea, quæ ipsis ex
bonis paternis seu maternis obuentura
esset, quamvis adhuc superstribus pa-
rentibus, iam tum fisco vindicaretur,
Astoldi Caualcantij portionem, quam ex

c15 19
lxix

D v

bonis Thomæ patris tunc in viuis agentis capere poterat, Io. Baptiste Astoldi fratri restitui iussit. Iamq. tempus instabat, quo Elizabetha ad virum in Hispaniam ducenda erat. eam rex ac Catharina Eraldi-castrum & Augustoritum usque in eunte xibri prosecuti sunt: ac post amplexus & oscula atq. ultimum vale dictum non sine lacrimis dimiserunt. diuersi postea, rex Bloesas redit, ipsa se in viam dedit, & cum Carolo Borbonio cardinali, Rupisurino, ac primaria nobilitate ad id destinata Burdigalæ a Nauarro summa magnificen-tia excepta est, cui illius in Hispanorum ad id a Philippo delegatorum manus per-ducendæ onus demandatum fuerat. con-uenerat, ut Kal. Ianuar. proximis in Fran-ciæ atque Hispaniæ regnorum limitibus ad Pinnonium in Pyrenæo traditio illius fieret. sed aspera admodum hieme, qua-lis ijs locis esse solet, & niuium impor-tunitate effectum est, ut Elizabetha ac Nauarrus ad Ronciuallense cœnobium sibi subsistendum putarent; ibique Philip-pi procuratores opperirentur. morositate tamen Hispanorum quinque circiter dies inutiliter consumpti sunt, vltro citro-que comeando, dum vtrique decorum scrupulosa anxietate seruant. tandem de-legati Spinalio, quod inde II leucis abest, Ronciuallum venere magno nu-mero ac pompa, in qua CIC CIC CIC equites egregie ornati numerati sunt. principes legationis fuere Mendociæ familæ tota Hispania illustrissimæ quasi columna,

Infantiorum dux & cardinalis Burgen-
sis frater, quorum in comitatu erant mar-
chio Zenetæ, Tendillæ comes, Montis-
clari marchio, Saldagniæ, Ribaldauæ, ac
Ribadei comites, Didacus Vrtadus Ca-
gneti marchionis F., Didacus Vrtadus &
Io. Vrtadus, hic Venetijs, ille nuper Ro-
mæ orator, Io. Vrtadus Fraxineus, Fran-
ciscus denique Zenetæ marchionis F. om-
nes ex Mendocia familia & alij ex prima-
ria nobilitate. infima aula atris Nauarri
aulæis ut in luctu velata erat, ad cuius li-
men cardinalis Borbonius, nam in supe-
riore Elizabetha cum Nauarro erat, dele-
gatos cum ccc circiter nobilibus excepit,
& humassiter acceptos ad vraniscum per-
duxit, sub quo cum paullum consedissent,
Philippi diploma, quo de accipienda e
Nauarri manibus Elizabetha a delegatis
mandatum continebatur, ad facem, quod
locus obscurus esset, perlectum est, eoque
perfecto surrexere. initio quidem medius
a Burgensi & Infantiorum regulo collo-
catus erat Borbonius; sed quia Burgensis
prius Borbonio in cardinalium colle-
gium cooptatus fuerat, Borbonius mode-
ste delatum honorem recusauit, & ita
præcedente Infantiorum regulo Bur-
gensis, qui ad dextram Borbonij primum
incedebat, priorem locum sumpsit, eo-
que ordine ad Elizabetham in superio-
rem aulam perrexere magnificis aulæis &
vranisco regaliter instructo ornatam, in
qua loco vndique septo sedebat Eliza-
betha, & ad dextram eius Nauarius, &

D vj

C I C I

LIX infra Nauarrum Rupisurionius. læuum latuſ illuſtres matronæ atque in ijs Anna Monpenseriſ filia, Riuſia, & Claromontia tegebant. pone Elizabethæ ſolium ſtabat Lopesius Gusmanus magnus Palatiſ magiſter, qui aduentantium nomina edebat. poſtquam Hispana nobilitas, quæ anteibat, reginæ ſuæ manus de genibus oſculata eſt, iam propinquabitibus delegatis, Nauarrus & Rupisurionius affurrexere; Elizabetha ipſa Infantiorum regulum ad oſculum manū properantem & in genua procumbentem ſurgens ſubleuauit, & eum ac cardinalem fratrem perhumane excepit: habita a Burgenfi ad ipſam oratione honorificis verbiſ & ad obſequium compositiſ plena, acceſtoque ipſius reſponſo ſumma oris ſubridēntiſ ſtauitate ac grauitate ſimul pronunciato delegati ad Nauarrum tranſiere, & poſt muuas ſalutatiōnes prolati diplomatice reginam ſibi a Nauarro exhiberi poſtularunt. tum Nauarrus non lecto diplomatice, de quo ſibi abunde ſatisfactum eſſe teſtatus eſt, ſe a longe omnium orbis vniuersi rege maximo illuſtrissimani hanc heroinam accepiffe dixit, vt eam in illuſtrissimi omnium, qui funt, regis manus aut ipſius procuratorum traderet: proinde ſponte ac libenti animo, vti iuſſus ſit, eam ipſis tradere, digniſſimiſ videlicet, quorum curaſ ac fidei pretioſiſſimum hoc pignus crederetur, interim orare, vt & eam eius valetudinem commendatam habeant, quod ipſos ſe-

dulo ac diligenter facturos minime dubitet. de indole ac virtutibus eius nullum verbum apud eos facere, quorum specimen præsentia sua ac facto ipso datura sit, & effectura, ut nullum maius vñquam virtutum lumen aut tantum pudicitæ atque honestatis instar retro seculis in Hispania illuxisse omnes in posterum fateantur. ita tradita Elizabetha Nauarrus pro se pauca locutus est, nimirum pacis fœdere & mandato, quod penes se habeat, prescriptum esse, ut regina in vtriusque regni confinibus sisteretur, ibique delegatis a Philippo traderetur. id vero minime obseruatum fuisse; quippe cum is locus in quo sint, longe ab vtriusque limite absit, ut pote in medio Nauarræ regno, quod ad se iure pertineat, situs; proinde protestari, nihil eorum, quæ tunc acta sint, juri suo in posterum præjudicare posse. ad ea sobrio ab Hispanis dato responso, vtrinque amice discessum est. medium reginam comitati Burgensis & Infantiorum dux lecticæ imponunt, & eodem die Spinalium, vnde venerant, deducunt. inde triumphali pompa & apparatu Mantuæ ac Pinciæ Carpetanorum, Toleti item; ac postremo Guadalaiaræ, quam Numantiam fuisse existimant, excepta est: ubi & consummatæ nuptiæ extremo Ianuario in sequenti. quæ omnia fuse ab alijs, quibus otium fuit, descripta, ad seria magis properantibus superflua & otiosa nobis visa sunt. nec multo post Philippus, ne nouis nuptijs nouos affe-

ctus in legitimæ successionis præiudicium induisse videretur, conuocatos Castellæ ac reliquarum Hispaniæ prouinciarum ordines in Caroli, quem ex Maria Lusitana sustulerat, tanquam legitimi regnorum paternorum heredis verba iurare iussit. cum Elisabetha missus fuerat Lud. Sangelasius Lansacus antea legatione Romana summa cum prudentiæ laude defunctus, eique tanquam intimus minister ac veluti moderator, donec Hispanis moribus insueisset, attributus. statim post Philippi in Hispaniam appulsum Nauarrus regis permisso Petrum Nauarum familiæ illius nothum ad eum misserat, vt de regni Nauarræ restitutione ageret; qui appetitionis limine quasi exclusus, quod & regnum ad se optimo iure pertinere, & firmissimum Hispaniæ contra Gallias propugnaculum esse diceret Philippus, postremo impetravit, vt compensationem eius acciperet, ea lege dicta, vt neque in Hispania neque in Indijs eam accipere teneretur, & quæ darentur, ea cum supremo imperio teneret, neque superiorem dominium agnosceret. tum de Sardiniaz regno iniecta primum mentio; a qua petitione non se multum alienum ostendebat Philippus, sed recenti suo in paterna regna aduentu excusato amplius se deliberaturum recepit, & rem ad regni Curias, sic comitia vocant, propediem Toleti celebrandas reiecit. id actum mense VIIIIBRI. post Elisabethæ autem in Hispaniam deductionem Na-

uarro, quasi iniuria adempti regni non
 sufficeret, insigni contumelia illusum est,
 ab Alfonso Cueua Albuquercij duce, qui
 amicitiam cum ipso simulabat, & per emis-
 sarium quendam Lescurium nomine, qui
 licet Benearni pago in familia Albuquer-
 cij erat, & hinc inde comeans explorato-
 ris partibus fungebatur, ei persuaserat, si
 salutandi Philippi occasione in Hispa-
 niam comeatu accepto veniret, fore, ut
 ei de Nauarræ regno satisficeret. igitur si-
 ue nimia credulitate, siue ut spei toties fa-
 ctæ extreum periculum faceret, indu-
 ctus, non monito prius rege, aut oratore
 regio, is tunc erat Seb. Albaspineus Lemouicum episcopus, Io. Claudium Le-
 uiuum Odosium virum illustri loco natum
 cum litteris ad Philippum mittit, quibus
 petebat, ut sibi vxorique suæ, cum bona
 eius gratia in Hispaniam venire liceret, &
 coram de regno Nauarræ cum ipso tran-
 sigere. Philippus tunc Toleti erat, qui ac-
 ceptis litteris, cognitoque quid Odosius
 in mandatis haberet, de vxoris valetudi-
 ne, quæ nondum Guadalaiaram appule-
 rat, diligenter Odosium percontatus est,
 gratiasque se Nauarro habere dixit, qui
 vxori in Hispaniam venienti tam officio-
 se operam nauasset; de cetero cum am-
 plius deliberasset, ad alia mandata respon-
 surum. id coram Lemouicum episcopo
 actum, quem dimisso Odosio mox in ar-
 canum Philippus seducit, & cum ab eo,
 an rege ipsove conscio id ageretur, quæ-
 siisset, & ille nulla se a rege mandata hac

de re habere respondisset, biduo post ad
venationem prefectus per Curteuillam a
secretis epistolis Odosio litteras redden-
das curat, cum hoc amplius responso, Na-
uarrum, quando de Nauarræ rebus cum
ipso agere cuperet, melius facturum, si se
vxoremque suam inutili profectione mi-
nime vexaret. nam nihil aliud ad eius pe-
titiones responderi posse, quam quod Cæ-
sar ipsius parens olim successoribus eius,
& ipse nuper Sercani delegatis respondit.
ita dimissus Odosius ad Albuquericum,
eius fiducia venerat, expostulabundus
perrexit, qui re intellecta, ut se excusa-
ret, Odosium moavit, si mandatis, quæ
ad Philippum habebat, addidisset, cupe-
re Nauarrum in Hispaniam venire, ut insi-
gni aliquo facto ipsius gratiam demerere-
tur, futurum ut pleniore cum satisfactio-
ne auditus fuisset. in quo maiore ne iniu-
ria affectus fuerit Nauarrus per tam præ-
ruptum responsum omni spe de regni do-
tal is restitutio ne præcisa, an cum ad tur-
pe obsequium, cum dignitatis & fidei vio-
latæ dispendio virum generosum & illu-
strissima totius orbis Christiani familia
ortum adigere voluerint, in ambiguo
Hispani reliquerunt. iam aliquot mensi-
bus vacabat Romæ sedes, manifesta Hi-
spanorum inuidia, qui post Gallos tota
Italia veluti exactos hoc unum agebant,
ut is Pontifex crearetur, qui aut ipsorum
partibus addictus esset, aut tam humili
loco exiguisque clientelis subfixus, ut
in eo fastigio constitutus nihil temere

auderet, & in Italia cum Italiz principib.
 pacem coleret. dum igitur in suspectis re-
 iiciendis a Varga oratore Philippico gna-
 uiter laboratur, totum trimestre effluxer-
 at, longiusque interregnum fore appare-
 bat, cum vndique in aula expostulationes
 Christianorum Principum auditæ sunt,
 finem huic dissidio alijs ob religionem
 exorientibus passim turbis caussam præ-
 bent, imponi potentium. & Lemouicum
 episcopus orator regius sollemnem que-
 relam apud Albanum instituit, a quo id
 responsi tulit non sine aliqua animi com-
 motione, Vargam hominem stolidè
 ambitiosum regis sui nomine eo in nego-
 tio abuti; nam nihil aliud Philippum cu-
 pere, quam vt quamprimum is Pontifex
 liberis cardinalium suffragijs eligatur,
 siue is Hispanus, Germanus, Italus, aut
 Gallus esset, qui ea sit pietate ac pruden-
 tia, vt semoto omni priuato affectu Dei-
 que gloriam tantum præ oculis habens
 paci ecclesiæ vbique turbatæ & Christia-
 ni orbis tranquillitati mature cōsularat.
 Vargam Philippo e Belgio in Hispa-
 niam proficiscenti imposuisse, cum ho-
 mo tanto munere indignus tam honorifi-
 ca legatione ornatus est, idemque antea
 fecisse, maiore audacia an perfidia incer-
 tum, cum astu solito peruicit, ne Io. Fi-
 gueroa a rege Romam missus a Pontifice
 admitteretur, quo scilicet ipse, qui iam
 Romæ erat, eo excluso in eius locum suf-
 ficeretur, ob idque a se, qui tunc in Italia
 cum summo imperio erat, fraudis con-

cīcī
 LIX uictum in carcerem coniectum fuisse.
 itaque Philippum decreuisse eum reuo-
 care, & debita castigatione multare. in-
 terea Mondeiaræ marchionis filio, qui
 Romæ est, sedulo mandasse, curaret, ne
 huic negotio Vargas vlo se pacto inter-
 poneret, omnemque illi auctoritatem
 suo nomine abrogaret, & de libera Pon-
 tificis electione in conclavi coram cardi-
 nalibus publice protestaretur. Albanus
 præterea rei culpam in cardinalem Cara-
 fam reijciebat, qui, vt aiebat, priuatis re-
 bus studens publicam libertatem impe-
 diebat. cum post Paulli ~~III~~ mortem se-
 des vacasset menseis ~~III~~, dies ~~VII~~, Io.
 Angelus Medicinus in Pontificem tan-
 dem electus est ~~VII~~ Kalend. Ianuar. inter
 septimam & octavam eius noctis, quæ
 diem natalitium insecura est suffraganti-
 bus ex ~~XLI~~ cardinalibus, qui comitijs in-
 tererant, præcipue Cārolo & Alfonso Ca-
 rafis, Alexandro Farneſio, Guidone Asca-
 nio Sforția, & Ludouico Guifio, dein Epi-
 phaniæ festo de more coronatus est: &
 ita unus meruit, quod non temere alij
 euenisse constat, vt tribus celeberrimis
 anni festiuitatibus nimirum Paschatis naſ-
 ceretur, natali Christi Pontifex creare-
 tur, ac demum eo die supremæ dignitatis
 insignia caperet. huic pater Bernardinus
 fuit humili loco Mediolani natus veſti-
 galium redemptor, qui ex Cæcilia Ser-
 bellona ~~XIII~~ liberos suscepit, quorum
 natu maximus Ioannes Iacobus fuit Me-
 leniani marchio, de quo supralocuti su-

mus, & quem subinde Pontifex frater, cum acclamationibus solitis ex conclave in B. Petri basilicam deduceretur, ex circumstantibus amicis non sine flagrantissimi desiderij significatione, ubi esset, requirerbat. post eum Pius III, sic enim appellari voluit: tertius Io. Baptista, qui ante xv annos obiit: ac post eum rursus Augustus Meleniani, Io. Iacobo mortuo, marchio, Pontifici admodum inuisus; ac nouissimus Gabriel, qui anno cic 15 xxxv in obsidione oppidi Leuci, bello, quod cum eius fratre Franciscus Sfortia Insulum dux gessit, i^{ctu} tormenti ad Mandellum imperfectus est. e sororibus natu grandior Clara Volfio Altempio nobili Germano in diocesi Constantiensi nupsit; ex quo matrimonio nati Marcus Siticus cardinalis, Hannibal, & Gabriel comites: minor Margarita Gilberto Borromaeo Aronæ comiti coniux data Carolum cardinalem vitæ sanctimonia apprime clarum, & Fridericum comitem genuit: Camillam præterea, quæ Cæsari Gonzagæ Ferdinandi F. nupsit. Pontificatus initio Pius, vt quæ nomine pollicitus fuerat re præstaret, summa clementia usus est, condonata P. R. omnium, quæ in Paulli III simulacrum, gentis insignia, & Inquisitionis contumeliam vacante sede admiserat, venia, hac lege, ut damna ac detrimenta illata, quo ad posset, suis sumptibus sarciret. sed mox mutauit, quique hactenus humerus patiens beneficus gratus mitis ac pe-

cic

lxx

cuniæ minime cupidibus habitus fuerat, alios mores repente induisse visus est. acta fere omniadecessoris sui rescidit, alio instituto ordine; edita reuocauit, monachorum ac fratrum mendicantium, quos in cœnobia, vnde facultate a superioribus Pontificibus facta exierant, Paullus redire coegerat, caussas iterum cognosci voluit: eorum item, quos haereticæ doctrinæ nomine, suspectos idem Paullus carcere attinuerat, caussa denuo per Inquisitionem, sed adhibito temperamento, cognita ab iniuria vindicauit; inter quos præcipui fuere Io. Moronus cardinalis, & Thomas Sanfelicius Cauensis episcopus arctissima quondam cum Reginaldo Polo necessitudine coniuncti. inter alia vero, quæ primis auspicijs fecit, summæ hoc prudenter tributum est, quod imperatoriam dignitatem in Ferdinandum a Carolo V fratre translatam, quam Paullus improbauerat, ratam habuit, eiusq. tanquam legitimis ac catholici imperatoris legatos perhunc & honorifice exceptit.

IACOBI AVGUSTI
THVANI HISTORIARVM
LIB. VIGESIMVS QVARTVS.

NVNC tempus , vt res Turcicas , quarum sparsum hactenus mentio facta est , continua narratione exsequamur . præter auxiliarem classem ad infestandam Italiam oram ex fœdere singulis annis in mare Tyrrhenum missam , nihil dictu memorable a Solimano gestum audiuimus iam a multo tempore , atque adeo ex quo nefandis Roxolanæ vxoris artibus & pernicioſo Rustani consilio deceptus Mustafam de medio sustulit . in causa fuit exortum inter filios dissidium , quod initio occultum , dein in manifestas inimicitias ac postremo in apertum bellum erupit : quod quandiu durauit , tamdiu ab hoste tam formidabili securus Christianus orbis quietuit . id nunc rē a principio repetita expliqabimus . sublato Mustafa ac mortuo Zeangire , nam Mahometes uxore duxa

CIC
LIX

iampridem decesserat, cum superessent tantum duo ex Roxolana suscepiti, Selimus natu maior voluntate parris ad imperium destinabatur; Baizetes studio ac pietate matris vltro ipsum, si suo arbitrio stetur, fratri prælaturæ & in imperio collocaturæ sustentabatur. & erant quidem in eo multa, quæ illum non solum matri sed omnibus amabilem reddebat: in ore cœmitas & ad obsequium compositi mores, atque adeo animus, sicuti tunc apparerebat, ad quietem & litterarum otium inclinans. his accedebat vultus paternam imaginem referens, cum nulla paternioris similitudo in Selimo fratre appareret: qui multos grauis abdomen, tumentibus buccis, facie indecora, rubidine suffusa, ut militari verbo polenta saginatus diceretur, vita insuper inertis, quam per vinum ac somnum fere traducebat, cunctis fastidio & odio erat: ad hæc in salutando nequaquam comis, nec beneficio demerendis hominibus natus: quippe qui pallam profiteretur, nolle se populai gratia colligenda animum patris offendere, & in suspicionem sui adducere. huius, qui patri vni carus, ceteris inuisus erat, comparatione Baizetes per se cunctis acceptus longe acceptiorem se Turcis reddiderat: qui, seu commiseratione ineuitabilis extitij, quod misero a fratre impenderat, siue ob indolem & propensam de omnibus bene merendi voluntatem, ei impense fauebant. igitur Baizetes matris Rustanique gratia, qui ad tempus a gu-

bernaculis remotus , vt Mustafæ mortis inuidiam leniret, in eo erat, vt rursus rerum summæ admoueretur , fretus , dum circunspicit, qua ratione necessitatis vim declinare, ac certam perniciem cum imperio commutare posset ; honestiusque existimat, de imperio contendentem cedere, quam frattris iussu ac carnificis manu inglorium iugulati : hæc cogitanti non incommoda occasio se obtulit ista. magnum sui desiderium reliquerat Mustafa, ita vt multos post eum viuere tæderet : quidam vltionis studio incendebantur; plureis conscientia attonitos habebat; qui quod rebus eius studuisserint, vt pérículum auerterent, rerum nouaruni caussas quærebant:dux tantum desiderabatur. Mustafa in vitam reuocari non poterat: viuus fingi poterat ; præsertim constanti adhuc memoria & exemplo alterius Mustafæ , qui ob id Dusmes in Annalibus Turcorum, quasi suppositum dicas, appellatus anno Christi 1500 post Mahumetis mortem se Baazetis Gilderunis filium, qui tamen iam ante Temuriano prælio interfactus fuerat, dictitans , magnos motus in imperio Turcico excitauit, & de regni successione controversiam dubio belli euentu Amurathi fecit. ergo per Baazetis emissarios homo vili loco , sed prompta ac projecta audacia suscitatur , qui ob staturæ vultus ac reliqui habitus conformatiōnem haut multum a Mustafa ab similem se Mustafam profiteri ausus, in ea parte quæ supra Byzantium est ad Istri

fauceis se ostendere cepit. ibi cum paucis, quos sibi adiunxerat comitibus, per cunctibus, quis esset, initio timide Mustafam se esse responderet, qui patris iram fugiens se astu e manibus eius eripuerit, & ut mendacio fidem faceret, narrabat, cum a patre accerseretur, non ausum in conspectum eius venire, sed ex consilio amicorum quendam sui similem multis promissis oneratum pro se misisse, cuius periculo de patris animo certior fieret: hunc, priusquam ad Solimanum admitteretur, indicta caussa strangulatum & ante tentorium projectum propter mortis acerbitas, dum cum carnificibus colluctatur, confusis oris lineamentis multos fecellisse, qui Mustafam vere imperfectum credidere: se vero nihil cunctatum protinus fugam atripuisse, & facto super Pontum per Bosphoranos populos itinere hue incolumem peruenisse. haec tum in occulto, mox ut proris auribus ab ijs populis accipi cognouit, palam concionabundus ediscerebat, factum exaggerans, & inuidiam in nouercam deriuans ac Rustanum eius generum, qui deliri senis animum philtres excavatum ad libidinem circumagerent. tum fidem hominum & opem aduersus iniustum vim implorabat, & ne inani rerum suarum deploratione apud homines, qui felices potius quam calamitosos colunt, eorum animos potius ad fortunam suam commiseratione prosequendam quam auxilio subleuandam incitaret, spes suas magnifice ostentat; neque enim iustæ caussæ animos

animos neq. amicos sibi defuturos, quorum ope ex hoc squalore emergat, & de inimicis pœnas reposcat: a se stare prætorianos præcipuum imperij robur, & magnam familiæ paternæ partem; & quicunque nunc, quem mortuum falso opinantur, lugeant, qui permulti sint, ad auxilium viuo ferendum magno concursu aduolaturos. quæ res tanto artificio gerebatur, ut multi ob iucundam Mustafæ memoriam facile decepti fidem mendacio haberent: multi qui Mustafam viuum cognoverant, & mortuum in tapete iacentem viderant, odio præsentis statûs fucum oculis suis fieri paterentur: pleriq. promissis ac donis Pseudo Mustafæ, nam in eam rem Baizetes per suos emissarios pecuniam subministrandam curauerat, presentationibus denique ac blandicijs illecti ei in occulto fauerent, & palam nomen militiae darent. ita breui tempore & magni illis regionibus motus excitati & numeroſæ copiæ vndique collectæ, iam iusti exercitus instar, ad signa conuenere. quib. de rebus certior factus Solimanus statim negotium dat provinciarum prætoribus, ut malo grassanti obuiam eant, & antequam vireis colligat aut latius serpat, coniunctis copijs opprimant; increpita interim eorum socordia, qui eo rem deuenire passi essent: insuper ad eos ex purpuratis Pertauum, cui maxime fidebat, mittit, cum non ita magna manu, sed ex fido quoque tribuno centurione ac decurione collecta, veritus ne prætoriani, vel studio partium,

T O. I III.

E

cic
lxx

vel donis ac largitionibus corrupti , ad eum signa transferrent contra quem venerant . mandatis acceptis prætores haut segniter vireis iungunt , & terrore ac denunciatione periculi copias hostileis aduenienteis distinent ; quæ iam , conuenerant , dissipant : mox superueniente Pertao ulterius procedunt . & iam non multum ab hostibus aberant , cum , vt in tali casu solet , nondum satis confirmatum ac celeritate præuentum Pseudo Mustafæ militem terror incessit : ita vt primo pauci , mox omnes quasi facto agmine promissorum immemores posito pudore ac deserto duce diffugerent . captus Pseudo Mustafas , dum postremus de fuga cogitat , & cum eo præcipui fraudis architecti ac sub custodia statim Byzantium missi : vbi diligenti ac severa per exquisita tormenta quæstione habita de occultis Baiazetis consilijs Solimanus cognoscit . fuerat illi in animo , postquam copiæ , quantas destinauerat , conuenissent , ad eas se cum bona manu adiungere , & vel Constantinopolim recta , vel ad fratrem opprimendum , vt si occasio in manus daret , suos ducere . merisi omnes mari intempesta nocte Solimani iussu , minime e re sua iudicantis horum quidquam in vulgus efferti , ne domestica vulnera sua principib . finitimis retegerentur , interim Baiazeti facinus auso grauiter succensentis . quod vxorem eius sagacem feminam minime latuit , quæ in electa rei apud maritum mentione , excusata adullescenciarum imprudentia & collectis maior-

rum exemplis primo delicto ignosci petit, & impetravit, precib. lacrimis ac blan-
ditijs remollito sene plus iusto vxori ob-
noxio; ita ut ille filio parcere decauerit,
veniret tantum & sua iussa præsens acci-
peret. non deest officio mater, quæ per
litteras occulte Baizetem monet, ut
quamprimum accersitus veniat; nihil fore
periculi: nam patrem opera sua omnem
offensionem ex animo depositisse. Baize-
tes eti ad Mustafæ recens exemplum re-
spectaret, tamen matris, a qua se non me-
diocriter diligenter sentiebat, fiducia fretus, ad
locum colloquio destinatum accedit haut
longe ab urbe. ibi ex equo descendenti
præsto adsunt patris famuli, qui gladium
& pugionem ponere iubent; quod in
alijs visitatum, in filio male conscient timo-
rem non mediocriter auxit: verum præ-
sentis matris ex fenestella linteo obdu-
cta, præter quam venienti transendum
erat, voce confirmatus, deposito metu
coram patre se sistit, in genua procum-
bens. heic Solimanus, postquam assidere
eum iussit, crimen ipsius multis verbis
exaggerat, qui fratrem atque adeo paren-
tem armis petere ausus esset. neque enim
stetisse per ipsum, quo minus religionis
status conuelleretur, Othomanorum fa-
milia, cui soli hodie innitatur, per dome-
sticas dissensiones in extremum pericu-
lum adducta. tamen statuisse ei parcere
dicit: tum multa de Dei prouidentia pro-
locutus monet, ut deinde rerum futura-
rum curam relinquere Deo, cuius arbi-

CICCI
LIX

trio ac nutu regna transferuntur. nam si ita fatum sit, ut post mortem suam ipse regni potiatur, id ratum fore, neque in potestate cuiusquam esse, ineuitabilem fatum ordinem turbare: sin aliter Deo visum esset, insani esse, contra diuinam voluntatem obniti. proinde tumultuari desineret, neu fratrem quietum incesseret, neu senectuti paternæ olim molestuſ canos suos ante diem veluti ad tumulum dederet. ad hæc Baizetes pauca pro tempore respondet, ut magis culpam deprecaretur, quam purgaret, seq. in potestate patris futurum in posterum pollicetur; statimque parens iam sereniore vultu poculum afferriubet, ac filio porrigit. Baizetes vero, qui vereretur, ne id sibi supremum esset, tamen recusare non ausus, quamuis maluisset, paullum ex eo haufit; verum pater mox ex eodem poculo bibens filium animi anxium hoc metu liberauit. ita meliore fortuna quam sperauerat, cum patre congressus Baizetes & in gratiam acceptus ad præfecturam suam remittitur. nec multo post Achomatis, qui post veri Mustafæ mortem Rustano ad leniendam facti inuidiam, dignitate moto principem locum in aula obtinebat, mors secuta est. huic criminis data, occultum olim in Mustafam studium & nuper in Pseudo Mustafæ ac Baizetis consilijs deprehendendis negligentia, quamuis non aliam ob causam eum interfectum multi existimant, quam ut vacuus ademptæ dignitatis locus Ru-

stano relinqueretur : nam promisisse Achomati Solimanum, sigillum suum ab eo , dum viueret, non ablaturum: cum autem Roxolana vxor instaret , vt id Rustano restitueretur , ne quid fieret contra promissi fidem , morte eius mendacio occurrendum fuisse. ac ferunt tum Solimanum dixisse, mitius cum eo agi videri, si semel, quam si millies moreretur ; quod futurum esset , si viuus indesinenter creptæ dignitatis & in alium translatæ mortore cruciaretur. itaque cum mane in Diuanum , is locus consilij est, horum omium ignatus venisset , mox affuit , qui ei Solimani nomine mortem denunciaret ; quo nuntio, qua erat animi magnitudine, haut valde commotus est : tantum carnificem a se remouit , manibus pollutis attrectari non ferens. cumque ad astanteis circumtulisset oculos , nihil turbato vultu vnum ex ijs amicum sibi rogauit, vt hoc sibi magni ac postremi mauneris loco daret , vt eius manu necaretur. cui ille tandem exoratus morem gessit , neruoque adducto & non vna vice astricto , sed remisso , vt semel respirare adhuc posset, sic enim mandauerat, quasi se mori sentire veller, suffocatus est, homo latrocinijs & vita nefarie anteaacta infamis , sed ob fortitudinis admirationem & rei militaris peritiam ad summos honores euectus . ea mors varie accepta , vt cuique mens erat , maxime omnium Baizetem percelluit. sed benivolentia matris tutus cum dolorem dissimulauit , & a perniciose consilijs , quam-

E iii,

Bayerische
Staatsbibliothek
München

Digitized by Google

CIC
lxix

diu illa vixit, temperauit, quæ mox post biennium extincta illa resumpsit, & nouam tempestatem, quæ tandem in eius caput recidit, magno suo malo excitauit. tunc enim quasi nulla spe reliqua, omnibus pietatis vinculis solutis, veteres simultates cum fratre acerbius quam antea exercere cepit, modo structis ex occulto vitæ eius insidijs, modo vi aperte intentata, saepe incursatis eius prouinciæ finibus; nam Selimus Magnesiam, Baizetes Chiateam conterminas prouincias obtinebat: & si quos deprehendere poterat ex fratris domesticis, male multabat. deinde nihil reliqui faciebat, quo eius estimationem, quando vitæ nocere non poterat, minui arbitraretur. res etiam nouas per emissarios homines sibi addictos in vrbe moliebatur: quibus de rebus a Selimo æmulo pater diligenter monebatur; curam haberet suæ salutis; nam errare eum, nisi istas Baizetis nefariorum consiliorum prolusiones in caput suum versuras intelligerer: non minus incolumentem patris ipsius quam fratris, indomitæ cupiditati illius obesse; paterno se periculo, non suo, quod facile vitare possit, moueri. his rationibus accensus Solimanus ad Baizetem dat litteras & eum officij commonefacit, ac memorem esse iubet, non fore semper venia locum: fratrem iniurijs laceſſere, sibi molestiam creare desinat, cui breue tempus vitæ superfit, quo exacto fore Deo curæ, quæ sit amborum fortuna. quæ quamuis surdis

auribus cancerentur, tamen ille ad paterna iussa non incommode respondebat, sed facta dictis non conueniebant. itaq. cum nihil de suspecto consilio remittere Baizetem videret prudentissimus senex, alia sibi ratione agendum dixit, disiungendosque inuicem fratres corporibus esse, quo animis inter se coniunctiores essent, quando vicinia, quæ inter alias personas amorem conciliat, inter eos similitates exacerbaret. itaq; Selimum Iconium, Baizetem Amasiam infausto fraternæ necis omine damnatam migrare iubet: & quamuis nihil fecerat Selimus, propter quod patri suspectus esse posset, ne tamen causa maturaretur Baizeti descendendi ad extrema, si solus præfectura moueretur, ex æquo parens æquus filios habitos videvi soluit. Selimus, qui sciret hæc in gratiam suam facta, mox paruit. Baizetes contra, qui opportuniorem ad res molliendas præfecturam & vrbi propinquiorum maliter, tergiuersabatur, modo lamentabilem fraternæ necis memoriam caustus, modo postulabat, ut sibi saltem in ijs regionib. hibernare bona cum ipsius gratia liceret, aut in eam, ex qua Selimus decedebat, prouinciam transire. dum cunctatur, Selimus circuitu facto Prusiadem ex aduerso Byzantij in litore Asiatico positam Bithyniæ urbem tendens ei a tergo apparuit. quod criminari conatus apud patrem Baizetes, tanquam id vitæ patris ac suæ insidiandi consilio actum esset, frustra fuit, quippe cum patre conscio id Sé-

E iiij

cic 15
LIX

CICCI

LIX

limus fecisset. itaq. ad miserias preces rur-
sus reuoluitur , vt omen infelicitis prouin-
ciæ vitaret , & sibi de præfectura , ex qua
frater migraret , aut quacunque alia pa-
rens gratificari dignaretur. cum in sen-
tentia perfstaret Solimanus , & de præfe-
ctura mutari non posse responderet, Baia-
zetas moras necens patris voluntatem
eludebat, non autem in milite legendō &
armando, pecunia cogenda& apparatibus
faciendis, qui ad sui defensionem & fratriis
oppugnationem pertinerent, tempus sibi
perire patiebatur. quæ quamuis non igno-
raret infelix parens, tamen cum sciret om-
nium gentium oculos in hoc filiorum dis-
sidium versos, leniter sibi agendum existi-
mabat, vt , si fieri posset , citra sanguinem
minimo cum strepitu hæ turbæ compone-
rentur. eo consilio missi Mehemetus ad
Selimum, Pertaus ad Baizetem præcipui
ex purpuratis cum mandatis, vt statim eo-
rum vterque in prouinciam sibi attribu-
tam concederet ; ijsque negotium datum,
ne a fratribus latere prius digrederentur,
quam illi prouincias suas attigissent , ac
Pertao in primis, vt interim Baizetis con-
silia ac facta obseruaret. Mehemeti ad-
uentu latus Selimus morem patri non
grauate gesit. contra Baizetes, qui alien-
num a rerum suarum rationibus duceret,
affixum habere vnum ex fidis patris mini-
stris, simulata in Amasianam prouinciam
profectione Pertauum frustra renitentem
dimitit , præfatus velle se patrono eo
apud patrem vti; cui & referre iubetur,

semper præcipuam sibi futuram manda-
 torum eius auctoritatem, si per fratrem li-
 ceat, cuius iniurias & non occultas insi-
 dias amplius tolerare vix queat. ex hoc
 responso cum satis Solimano de Baizetis
 mente constaret, ille confessim Græciæ
 prætorem quamuis podagra laborantem
 cum equitatu ad Selimum festinare & ei
 subsidio esse iubet, moxque reuersum
Mehemetum cum fidissimis prætoriano-
 rum in Asiam transire eadem de cauſſa im-
 perat, quos & ipſe ſubſequi ſtatuiſſe vi-
 deri volebat. ſed reclamabant prætoriani
 & inuiti ad signa conueniebant, fraterna
 arma ut ſceleris ac piaculi plena abomina-
 ti: bellum hoc minime neceſſarium dicti-
 tantes, quo proinde ſuperſederi poſſit.
 nam in quem ferrum stringerent? Baiaze-
 tem & ipsum imperij heredem, cuius co-
 natus neceſſitate defenderetur. hæc non
 occulta murmura cum ad Solimani aureis
 perueniſſent, ut erat relligioni deditus,
 ſummuſ ſacrorum antiftitem, Mophtim
 vulgo vocant, consulit, quo numero ha-
 bendus ſit, qui ſe viuo pecunias & militem
 cogat, oppida expugnet, & imperij quie-
 tem turbet; item qui eius caſtra ſequun-
 tur, & talia molienti auxilio ſunt; item iij,
 qui contra talia patranteis arma capere
 detrectant, & nihil eum peccare defen-
 dunt. ad hæc Mophtis, eum hominem &
 qui ei fauent & auxilio ſunt, quois ſup-
 plicio dignos; qui autem contra eum arma
 ferre recuſant, tanquam relligionis deſer-
 tores pro infeſtabiliſ bus habendoſ reſpon-

cic
lxx

CIC CI

LIX

det. quo relligioso responso Solimanus
 relligione hactenus retardatus abunde
 dubitantib. satisfactum ratus, id in publi-
 cum efferri iubet, & opera præfecti cubi-
 culariorum ad Baizetem perferendum
 curat. sub id tempus vnum e cubicularijs
 Baizetes cepit, posteaque in urbem dimi-
 sit patri nunciaturum, cuncta sibi cum eo
 pietatis officia constare, & cum nulla arma
 contra ipsum mouerit, non recusare, quin-
 ei in omnibus dicto audiens sit. cum fra-
 tre sibi de vita ac dignitate certamen, cu-
 ius ferro aut sibi necessario cadendum sit,
 aut illi suo. huic dissidio finem impone-
 re nunc decreuisse: proinde orare eum,
 ne se certamini huic suo interponat, sed
 arbitrium eius Deo relinquat. additæ mi-
 næ a feroci iuuene & iam viribus ex mul-
 tis locis ad se confluentibus superbo, si
 pater mare traiiceret, vt suppetias Seli-
 mo fratri ferret: nam sibi exploratum per-
 fugium esse; sed non prius ex Asia abitu-
 rum, quam ferro & flammis eam totam
 quasi alter Tamerlanes vastarit ac desola-
 uerit. quid perfugij nomine intelligeret,
 nimirum ad Persam iuratum Turcici no-
 minis hostem defectionem, non latebat
 Solimanum, quem tamen eo tempore,
 quo nondum fratres ferro rem creuerant,
 cum incertum esset, in quem victoria in-
 clinaret, ea cura maxime agebat, ne Baia-
 zetes intercepto Iconio in Syriam pene-
 traret, & inde in Ægyptum vicinam de-
 scenderet, apertam, nec satis in obsequio
 confirmatam, adhuc recenti Circassor-

rum ac Mamaluchorum imperij memo-
 ria, ac proinde ad res nouas opportunam:
 ex qua, si semel pedem in illa poneret,
 eum ejcere magnæ molis negotium futu-
 rum erat, tam propinquis Arabibus ad
 omnem motum, unde spes prædæ esset, in-
 tentis, & traiectu ex ea in quamcunque
 Christianæ ditionis oram expedito. in ea
 cogitatione hærenti Solimano affertur,
 Axuar oppidum, cui Selimus filius præto-
 ris titulo præcerat, a Baiazete captum esse,
 exactaque ingenti pecunia fœdum in mo-
 dum direptum: eoque sibi magis matu-
 randum ratus ille Selimum iubet quam-
 primum Iconium occupare, & fratrīs con-
 silia celeritate anteuertere, castrisque an-
 te mœnia positis ibi parentis auxilia ma-
 nere, at Baiazetes non ignarus quantum
 operis suscepisset, ad eas, quas iam habe-
 bat, nouas vireis cottidie adiungebat, ac
 magnum præsidium in Gordiæo præci-
 pue milite, Chiurlum vulgo appellant, po-
 nebat, qui quo die in caltra venit, eque-
 stris pugnæ simulacrum editum est, tanta
 similitudine veri, ut multi vtrinque cade-
 rent, plures vulnerarentur. castra porre-
 ctis in campis ad Ancyram metatus fuerat
 Baiazetes, urbem ad omnes commodita-
 tes maxime opportunam, & pellices cum
 liberis in arce deposuerat. conuenerant
 ad eum, qui matris, qui sororis, quæ Ru-
 stano hupserat, beneficio eminebant, de-
 nique Mustafæ & Achomatis cliētes viri
 fortitudine & armorum peritia insignes.
 multos sibi egregia oris præsentia vultus.

E. vij.

cic
LIX

CIC 15

LIX

comitate liberalitate opinione virtutis ac
suavitate morum ipse conciliauerat , qui
commiseratione indignæ fortunæ moue-
bantur , & indignabantur , cur pater talem
hunc suam spirantem imaginem abdicar-
et , & ventricosum inertem , nihilque pa-
ternæ indolis referentem ei anteponeret .
nam nullam in armis culpam esse , quæ ne-
cessitate impellente sumantur : idem fe-
cisse Selimum horum dūum , quem non so-
lum contra fratrem se armare , sed etiam pa-
tris fatum accelerare vis necessitatis coē-
gerit ; Solimanum ab eo acceptum regnum
nunc legitime possidere . sed longe diuer-
sam illius ac Baizetis causam esse , quippe
qui patrem minime oppugnet , quem , vt
diu supersit , optet , minime fratri ipsi no-
citurus , si per eum quieto ac seculo esse
liceat . his copijs ita animatis subnixus Ba-
iazetes recta ad fratrem ducit , paternis
opibus , peritis armorum ducibus , machi-
narum ænearum ingenti numero , ac omni-
re ad bellum necessaria instructum : cum
quo tamen non dubitauit prælij aleam
subire , adhortatus ante suos , vt pugnam
fortiter capesserent , nec numero ter-
rentur : nam quos viderent paternos mili-
tes illinc corporibus stare , animis secum
facere , & vt serio pugnant , eorum felici-
tati Selimum obstat , hominem secordem
& inuisum , & qui tantum ipsorum san-
guinem sifiat . signis mox illatis acriter
vtrinque certatur . Baiazetes ipse diu inter
primos versatus & a suis conspectus nul-
lum non strenui ducis ac militis munus .

obiuit. tandem machinarum opportunis locis dispositarum fulmine dissipatis suis & a maiore numero obrutis, postquam magna pertinacia & incerto diu euentu pugnatum est, multique ex hostibus cedere, receptui signum dare cogit: sed sensim se recepit, victoria fratri relicta, ceterum insigni virtutis laude etiam ab hostib. reportata, palam dictitantib., meruisse eum, ut vinceret. & quidem Selimus loco potitus, minime se mouit, abeuntium terga spectare contentus. figmentum adstruunt superstitionis Turci, e vicino veteris herois sui delubro magnam vim exortam, quæ tantum puluerem in ora militum Baizetis tulerit, ut pæne lucis vsu priuarentur, & tanquam oculis capti hic illuc solutis ordinibus palantes facile ab hostibus cæsi sint. Solimanus, ubi de prælij euentu accepit, statim vrbe exit Nonis Iunij huius anni, & mare transmittit haut longe a litore discedens, ut tantum e longinquo Selimi rebus adspiraret, quem imperij heredem destinauerat, semper fidum & obsequentem expertus, cum contra Baizetem ut contumacem & imperio etiam se viuo inhiantem auersaretur: quem & eo maiore odio prosequebatur, quod ex illo quamuis aduerso prælio plus admirationis ac gratiæ apud omneis sibi conciliasset. itaq; tanto ad eum perendum incitatiore animo ferebatur, ne quod Selimo parenti acciderat, formidolosior vixius euaderet, quam integer nuper fecisset. fama illius transitus, quam ad pen-

CIC CI
LIX

terrefaciendos Baizetis amicos valitum rebatur Solimanus, effecit, vt Baizetes, qui patris contempto imperio dolor i suo & iuuenili cupiditati obsecutus fuerat, consilio depulsus, & itinere, quod affectauerat, desperato, iam non falso se Amasiam cum suis reciperet, ibi quietus, si pater permetteret, cuius iecirco per litteras & homines idoneos animum sedulo periclitabatur, si qua ratione eum placatum habere posset. nec se multum a reconciliatione alienum ostendebat pater, admissis initio haut grauatim filij nuncijs & litteris eius lectis neque respondebat inclementer, vt fama iam totis castris spargeretur, veniam datum iri ætatis infirmitati, & patri cum filio tandem conuenturum. quod summa dissimulatione & artificio ab ipso & a purpuratis siebat, vt interea Baizetem ea spe lactatum velut i indagine clausum in potestatem redigerent. siquidem verebatur Solimanus, ne Thamus siue Tecmases, is tunc Persis imperabat, memor Elcam fratrem ad se profectum ac suis opibus sustentatum perniciose bello caussam dedisse, parem gratiam referre vellet, & filium, si in eius regni fineis semel penetrasset, non sine magna molitione sibi extorqueri pateretur, ex coque longius bellum oriretur, cuius occasione Persæ amissa recuperarent. ideo omnem operam dabant, vt antequam eo perueniret, opprimeretur. in eam rem præfecti continua nuntijs monebantur, vt diligenter omnes in Persiam exitusser-

varent. sed nulla diligentia aut custodia eius celeritatem anteuertere quiuit; qui dum affectata Solimani lenitate ludetur, cum resciuisset, quoscunque pater nancisci poterat fatoris & studij erga se suspectos, eos tormentis grauissimis subiectos in caput suum interrogari, moxque e medio tolli, ac multos iam, qui in eius manus inciderant, eandem fortunam expertos esse, non amplius cunctandum ratus, de perfugio, quod ante Iconiensem pugnam animo agitauerat, serio cogitare cepit, & cum expedito comitatu iter inauspicatum in Persiam ingressus est, abductis secum liberis, vniico excepto, quem recens editum ac proinde insontem cum matre aui clementiae permittere, quam ærumnosæ ac miserabilis fugæ comitem assumere maluit. cum ab initio Solimanus, dum de patris fortuna ex euentu constaret, Ptolosiæ educari curauerat: qui altero, postquam Baizetes Amasia excessit, die, cum ita filium vndique cinctum existimaret, ut elabi non posset, quo magis cum falleret, redditum exercitui suo Constantinopolim indixerat, postridie Paschatis. nam etiam ceremonias Paschaleis Turci celebrant, auctore non solum impiæ, sed toti iam orbi Christiano formidolosæ sectæ Mahometo, qui ex Indiaica & Christiana, quæ Iudaicam excepit, religionem nouam ac prorsus monstruosam confusis diuinis & humanis ceremonijs, quasi satiram commentus est. vbi ergo de professione filij pater cognouit, quod præter

opinionem accidisset , mirum in modum
 commotus est , pœnam capitis prætoribus.
 præfectis ac purpuratis interminatus , nisi
 viuum aut extinctum stitissent . itaque illi
 coniunctis viribus , quam citissime pos-
 sunt , vestigijs fugientis inhærent ; contra
 ille tanta celeritate vtebatur , vt aduentūs
 sui famam plerisque locis anteuerteret . ac
 Sebætopolitano quidem purpurato mira
 calliditate illusit : nam cum duæ viæ essent ,
 quarum vna interclusa , quam purpuratus
 ille insederat , magnam itineri eius remo-
 ram afferebat , misit quosdam specie trans-
 fugarum , qui indicarent , iam altera via Ba-
 iazetem prætergressum : quod dum im-
 prudenti probabile fit , angustijs quas te-
 nebat , protinus relictis , copias dedit ;
 & dum vestigia quasi antecedentis perse-
 quitur , liberum ei transitum a tergo reli-
 quit . Erserumensi item purpurato pari astu
 imposuit . nam præmissis ; qui ei salutem
 suo nomine nunciarent , seque mox eo-
 dem venturum significant , vt dierum
 aliquot quiete equos apud ipsum refice-
 ret , & soleas ijs calceandis compararet ,
 ipse dum spe aduentūs sui Purpuratum
 alias imparatum & propterea benigne re-
 spondentem pascit , interea minime inter-
 misso itinere noctem diei continuat , &
 tandem trans imperij paterni fineis eua-
 dit . rem tamen secus de Erserumensi in-
 terpretatus est Solimanus , quasi ille a filiis
 partibus non alienus eius fugam adiuui-
 set ; ideoque præfectura motus , & postea
 interfactus est a Selimo cum duob . filijs ,

detestandum in modum prius constupratis. imperus primo fuit furenti patri cum milite prætoriano & equitatu, quem habebat, accurrere, & bellum e longinquo Persis ostentare: sed furentem retinuere suorum monita, quantum discriminis imperio impenderet, demonstrantium, si præcipiti audacia Baiazetes supra Pontum ac Mæotidem paludem reflexo itinere se in urbem retulisset, & seruitia ac tirones rerum nouarum cupidos ad libertatem vocasset; præterea metum ab infido milite spe prædæ ac stipendiorum incitato ingerentium. nam quacunque iter habuerat Baiazetes, hospitorum postib. inscriptum reliquerat, se duplex stipendum militi, qui ad se transiisset, numeraturum. quæ res suspectos ducibus milites reddebat. tandem vbi Araxem, qui Persici & Turcici imperij fineis discriminat, traxit Baiazetes cum suis, cum nec sic securus esset, quo transitu prætores insequentes prohiberet, custodias in ripa disponit: sed ijs mox a prætoribus nullo negotio deiectis & in regni penetralia ingressis, occurrere a Persa satrapæ, qui non æquum facere Turcos ostenderent, quod contra fœderis leges extra suos limites armati excurrerent. cum Turci factum excusarent, neque hostili animo in alienos finies, sed ut imperatoris sui transfugam filium repeterent, ingressos se dicerent, excusatione minime accepta retro pedem vertunt, spe a Persis facta, regem suum de Baiazete, quod se deceret, fakturum,

C I C I

LIX

neque officio defutatum. ita domum remissis Turcis proxima Thami cura fuit, ut de Baiazeatis fugæ caussis, ac numero sociorum, quos secum adduxerat, cognosceret. fraternalis insidias & injustum patris iram obtendenti, supplicique sibi perfugium dari obsecranti initio responsum, parum eum considerate fecisse, qui ad se venerit, cui cum patre ipsius amicitiam intercedere sciret, ijs legibus sancitam, ut eosdem hosteis & eosdem amicos habent. mox additum, ut quando ita casus tulisset, accederet, bonis autibus dextram iungeret, & hospitale tectum subiret. ita cum Thamo congressus infeliciter Baiazeates nulla tamen infidæ aut alienæ mentis indicia primo deprehendere potuit: nam spes facta de reconciliatione cum parente; iniecta & adfinitatis mentio, promissa Orcani Baiazeatis filio vna de Thami filiabus, reqvæ denuo Baiazeati confirmata, non quieturum Persam, donec Solimanus vel Mesopotamiæ vel Babyloniarum aut Ersarumi præfecturam ei dedisset, in qua fine vlo fratri metu longe a patre summotus ætatem agere queat: si quid durius ingruat, a tergo habiturus asyli loco socii fidem, enius præsidio ab omni casu tutus sit. ex ijs sermonibus passim euulgatis tantam fiduciam ceperat Baiazeates, ut nihil inclementius de Thamo suspicaretur; & cum is oratorem ad Solimanum de reconciliatione, sicuti iactabatur, Constantinopolim mitteret, per illum nuntiari iubet, sc quidem vnum illic patrem amisif-

se, ceterum in Persia alterum reperisse. dum
 hæc fiunt, siue iam ante de Baiazete per-
 dendo cogitauerat Thamus, siue ex suspi-
 cione, quasi Baiazetes cum suis hospitalis
 fidei immemor insidias ubi strueret, muta-
 ta voluntate tunc demum de eo in potesta-
 tem redigendo consilium iniuit. patri vir-
 tute bellica dispar Thamus otio & inertii
 vitæ deditus intra regiæ parietes clausus
 cum pellicibus consenserbat, desidiosis
 oblectamentis tempus terens, exigua in-
 terim iuris inter suos administrandi ac
 reipublicæ cura. eo fiebat, ut bellicosí iu-
 uenis virtutem reformidaret, non solum
 in præsens, sed etiam in posterum, si pa-
 tri in imperio succederet, ac proinde ve-
 reretur, ne serpentem in sinu aleret; de-
 nique comitum eius consilia suspecta ha-
 beret: nam auditæ fuerant eorum plenæ
 sceleris voces, hæreticum interficere, sic
 Persam vocabant, & imperium eius oc-
 cupare fas esse blaterantium. rem vi ten-
 tari periculosem videbatur. pugnacium
 siquidem hominum & ad quodvis facinus
 ex desperatione promptorum delectam
 manum secum adduxerat Baiazetes. ita-
 que id astu confieri consultius existima-
 tum est, in eamque rem sermo ex compa-
 cto iniicitur, nimis anguste eam multitu-
 dinem hospitari, nec suppetere tanto nu-
 mero annonam: magis e re futurum & ad
 copiam comeatus & ad alias commodi-
 tates, si per loca circumiacentia distribue-
 retur. cui consilio, quamuis cordatis viris
 & longius prospicientibus suspecto, re-

CIC 15

LIX

fragari non potuit Baizetes : quippe cui
parendi necessitas incumberet , nec vlla
spes aliunde reliqua in eo loco esset , vbi
alieno nutu de lucro viuebatur , & de hos-
pitis fide dubitare confessæ perfidiæ im-
putari poterat. ita socij omnes in diuersa
loca haut vnquam post illa inter se visuri
deducuntur ; in quibus captato tempore
paucis post diebus pauci a multis circum-
uenti interficiuntur. eodemque fere
momento Baizeti inter sacra mensæ &
hospitaleis epulas vincula indita , & eius
liberi custodia inclusi. tum multi hinc in-
de comeare. nuncius etiam a Thamo qui-
dam oratoris titulo ad Solimanum ve-
nit cum muneribus, inter quæ erat formi-
ca Indica canis mediocris magnitudine,
animal mordax ac fæuum. legato respon-
sum, velle omnino Solimanum , quando
id per fœderis leges debeat Persa , vt sibi
Baizetes viuus tradatur: & ita postquam
honorifice acceptus est, dimittitur orator.
cum cunctaretur Persa , Solimanus se ad
bellum comparat , limitem Persis vici-
num præsidio valido firmat, Mehemetum
purpuratum & Græciæ præfectum , de
quo diximus , cum prætorianis ad ea loca
procedere iubet. necnon & Georgiani sol-
licitantur, vt arma socia iungant, & Hyrcanii
reguli , qui quinque ex Tamerlanis
posterioris superabant. ipse Alepum Syriæ
vrbem , quem Berhœam fuisse autu-
mant, venire decreuerat ; sed auersa mi-
litum voluntas bellum vt funesti ominis
detestantium , cum deterrebat : quippe

multi a signis dilapsi & iniussu ducis in urbem reuersi fuerant ; qui quamuis reuocati redijssent, hoc tamen facto testatum relinquebant, quo animo futuri essent, si quis casus aut mutatio incidisset. cum nulla ratione filium viuum a Thamo extorquere posset Solimanus, vltionem quippe tam grauiter offensi hominis, si qua elaberetur, metuente, sibi sequendum, quod proximum erat, iudicavit, vt illic Thami permisso necaretur. idque ab eo impetrari posse spem faciebat, quod cum ad se scriberet, semper conquestus fuerat, quod negligenter de ea re per nuncios ac litteras tantum egisset, de qua vt semel transigi posset, opus esse, vt viros optimates ac præcipuae auctoritatis legaret, additis his verbis, non sibi nihil eum debere, qui Baiazetem retinuerit : magno sibi detimento illius aduentum fuisse, magnos sumptus factos, quorum rationem haberi æquum sit. cum igitur consultius censeret Solimanus cum Persa pecunia pugnare, quam hoc ætatis periculo ac minime necessario bello se inuoluere, missus Hassan Aga cubiculariorum princeps, alij Solimani prægustatorem faciunt, a primis pueritiae anniscum Baiazete educatus, qui captiuum videbat, ne forte alius eius loco supponeretur, eique comes additur purpuratus Massatriensis ætate emerita clarus. illi cum amplissimis mandatis media fere hieme ac difficillimo itinere, desideratis pluribus ex suis, Casminum ad Thamum proficiscun-

tur : visoque Baiazete, nam id ante alia legati postulauerant, situ ac pædore carceris deformato, ut nisi capillo raso agnosciri non posset, conuenit, ut postquam Thammo de detimento ac sumptibus ab ipso factis satisfactum esset, accepto præterea munere tanta gratia digno, facultas esset Solimano interficiendi Baiazetis. moxque eodem difficillimo itinere ac tempore recurrerit Hassan, & quid egerit hero suo renunciat, qui munus cum pecunia, ad quam damna & sumptus æstimati fuerant, ad Persicæ fineis sub firmo præsidio deduciturat. cum eo remissus Hassan infortunati Baiazetis designatus carnifex ; nam ne fraus interueniret, cum ut proprijs manibus strangularet mandauerat Solimanus. heic ubi in rem præsentem ventrum est, cum rogaret Baizetes, ut sibi ante mortem videndorum filiorum & diuidendorum inter eos nouissimi amoris osculorum gratia fieret, non impetravit, sed iussus agere quod instaret, iniecta fidicula necatur: & post eum quatuor eius filij, quos secum adduxerat, quorum corpora Sebastiam deportata sunt, atque ibi more recepto sepulta. nam minimus natu, aui iuslū, qui eum, cum adhuc incertum esset, quem exitum sortituræ essent Baiazetis res, Prusicæ educari imperauerat, misso ad id fido sibi eunicho extinctus est. accedit autem, ut in eum teneriore esset animo, sibi de ianitorum numero quendam animi ad quodvis facinus obficiati adscisceret, cuius opera vteretur. sedianitor ille quantumuis ferox,

ad conspectum pueri viso laqueo arriden-
tis & apertis vlnis osculum ferre gestie-
tis ita commotus est, vt statim anima lin-
quente conciderit; moramque admiratus
eunuchus, qui foris astabat, cum se in-
tulisset, & hominem in paumento iacen-
tem offendisset, ipse officio, quod tanto-
pere auersabatur, functus est, & pro-
prijs manibus infantis animulam elisit.
multum tribuunt prædestinationi Turci,
qui res quoque consilio institutas,
si feliciter cadant, ad Deum auctorem
referunt. iccirco non misericordia nepo-
ti eo vsque pepercerat Solimanus, sed
quod expectandum duceret, quorsum Ba-
jazetis conata euaderent, ne si postmo-
dum res melius vertissent, Dei voluntati
ebniti voluisse videretur: nunc autem il-
lo diuinæ sententiæ præiudicio veluti ex-
tincto, nihil causæ esse putabat, cur fi-
lio parceretur, in quo inde paternæ culpæ
exemplum, hinc necis vltio metuebatur.
hic exitus turbidorum Bajazetis, con-
siliorum fuit, eo citius in exitium præci-
pitati, quo magis vitatum cupiebat: ex
quo apparuit, quam non solum nefario
sed inauspicato consilio & exemplo Rox-
olana, dum suis imperium parat, priui-
gno necem maturauerit; cum mox oc-
cultaiusti numinis vltione capitale odium
inter fratres sublato utriusque æmulo
exarserit, cuius haec finis fuit, vt pater
semel fundendo suorum sanguini assue-
tus porro in eos fœuire non dubitauerit,
& illum ipsum, quem mater alteri præ-

CIC
LIX

latum malisset, interficerit. sed quanto felicior mater fuit, quæ antequam vita excederet, certam spem translati in suos imperij vidiit, nec Baizetis, quem tantopere diligebat, necem morte præuenta eluxit; tanto infelicior pater censendus est, cui longa vita hanc penam dederit, ut duorum egregiæ indolis ac magnæ spei filiorum, torque præterea nepotum crux, quo vxori satisfaceret, & imperium tueretur, manus commaculare coactus sit, nec aliam domi ac foris tranquillitatis constituendæ, quam per suorum cœdeis, rationem repererit. Diversa parte in Scotia, cum iam exercitus in eo essent, ut configerent, pactis VIII Kalen. vitil. in mensem Ianuarium sequentem inducijs, quietæ res aliquandiu fuere, Regente eo impensis curante, ne induciæ violarentur, quod in superiorum temporum promissis vulgo leuitatis argueretur. clam tamen sparsi rumores, quasi specie religionis id ageretur, ut stirpe legitima extincta, Iacobus nothus Moraviae comes regnum in se transferret. additæ & litteræ a rege Francisco & Maria uxore missæ, quæ idem præferebant, Regentis cura ad Iacobum perlatæ. inijs post beneficiorum exprobationem grauissimæ minæ continebantur, nisi ipse defectionis abiepto consilio ad officium rediret. quas criminationes ille contrarijs litteris diluit, & extra caussam religionis, quam deserere salua conscientia nequeat, se ac reliquos, quibus inuidiosum rebellionis crimen

cii cii
lxv

crimen impingitur, in alijs rebus fore ob-
sequentissimos dicit. sub id tempus cii
auxiliares Galli Letham appulerunt, quo-
rum aduentu Regens pristinos animos re-
sumit, de coercendis defectoribus, vt sibi
persuaserat, iam certior. Inter haec Araniæ
comes Iacobi Hamiltonij nuper gubernatoris F. e Gallia clapsus, in Scotiam ad
procerum conuentum, qui Sterlini habe-
batur, venit. is quod liberius cum Guisio
mentione de religione ac rebus Scotti-
cis iniecta, esset locutus, ad Eraldi ca-
strum in Pictonibus, vbi habitabat, capi-
iussus, & ad inferiorum terrorem morti
destinatus, id subodoratus erat ex cardin-
alis Lotaringi verbis ad ipsum delatis:
qui in Senatu Parisiensi cum in sectarios
vehementius inueheretur, addiderat, om-
neis propediem spectaturos supplicium
hominis, qui primorib. dignatione par,
dignas sua temeritate poenas lueret, & ce-
teris exemplo esset. itaq. ope amicorum
fuga sibi consuluerat, & tunc præter ex-
spectationem domesticis tumultib. inter-
ueniens ad defectorum partes se adiunxe-
rat, idemq. patri vt faceret persuadere co-
natus fuerat. in eo conuentu fœderati,
cum Lethantia nostris muniri cernerent,
& milite ac comeatu firmari, vt ibi in reb.
aduersis receptum, in prosperis portum
stiscipiendis auxiliaribus haberent, accitis
vndique copijs locum obsidione cingere
decernunt: sed magnis difficultatibus im-
placatum erat negotium: quippe cum
quicquid æneorum tormentorum in re-

CIC
XIX

gno erat, penes Regentem & arcis: Edimburgensis praefectum, qui nondum cum illis se coniunxerat, esset; neq. eas vireis haberent, quib. oppidum ab una parte mari circumdatum ac fluvio, iusta obsidione claudere possent. dum in eo sunt, Broxius conchyliati ordinis eques & Guisianorum partib. addictus ab ipsis missus cum II CIC peditum in Scotiam descendit: cum eo venit Nic. Pellevæus episcopus Ambianorum, & aliquot doctores Sorbonici, qui de religionis controversijs, si opus esset, disceptarent. cum ij diem ad explicanda mandata petiissent, a procerib. qui Edimburgi erant, non solum non admissi, sed quasi bellum minarentur, non autem pacem quærerent, reiecti sunt, hoc addito, si milite dimisso disceptatum venissent, fore, ut audiantur, & omnes intelligant, se non tam vi compelli, quam rationibus adduci potuisse. ceterum mirari, qui factum sit, ut Regens nullis iniurijs lacerata a partibus Lethæ incolis expulsis nouam peregrinorum coloniam in ea collacauerit, arce ad legum ac libertatis interitum eundorum ceruicib. imposita. eadem fere qui Edimburgi erant, post mensem ad Regentem rescripserunt, hac insuper petitione subiuncta, ut munitionib. novis destructis peregrinos aliosque mercenarios oppido emigrare iuberet. ad quæ a Regente perfeciale principem, quasi inter hosteis res ageretur, responsum est; præter opinio- nem accidisse sibi, ut aliis quispiam sit, qui